contratação de empresa especializada em engenharia, com o intuito de executar a obra 

no Prédio 1015 – EXPANSÃO LINHA II – PAM. 

Recebidos e analisados os documentos referentes à proposta de preço, bem 

como as Planilhas de Custos Unitários e Totais e o cálculo do BDI (item 7.9 do edital), o 

menor valor ofertado de R$ 41.850.000,00 (quarenta e um milhões e oitocentos e 

cinquenta mil reais), da empresa ENGEKO CONSTRUÇÕES LTDA., foi considerável 

aceitável e a proposta devidamente classificada, com fundamento no item 7 do edital. 

Nesta fase não houve manifestação de intenção de recorrer.  

No dia 14/01/2026 foi solicitado à empresa o envio dos documentos de

[...]

com as exigências do edital, conforme consta do checklist anexo, a Agente de Contratação 

DECLARA habilitada e vencedora da Concorrência Eletrônica nº 004/2025, a empresa 

ENGEKO ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 

08.726.496/0001-97, cuja proposta perfaz o montante global de R$ 41.850.000,00 

(quarenta e um milhões e oitocentos e cinquenta mil reais). 

Em atendimento ao item 10 do edital, não houve manifestação recursal dos 

licitantes na plataforma Compras.gov. 

Por fim, informamos que os documentos apresentados durante a etapa de 

habilitação encontram-se franqueados aos interessados.